# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XXI

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

Anno dñi mccc

parte prima

Capitulum xxxi

fuit. ut statim post passionem domini epa-  
 tum ierosolimitanum ordinantibus aplis p-  
 acciperent. q̄ etiam merito filius alpheti.  
 docti e cognominatus. Unde quando iero-  
 solimam paulus ingressus e. ut amice-  
 teris aplis de dogmatum veritate cōfret  
 contans ad huc anctiut. hic ut eplam  
 cauoniam consarpit. hic de cetero amato  
 sanctus vōtus fuit. vinum et siccam  
 non bibit. carum nullam comedit. iuu-  
 qua attosus e. neq̄ conctus e congento.  
 neq̄ osus e balneo die noctuq̄ flexis ge-  
 nibus orabat. tantum cor femia eis  
 obdurasse callo et camelorum duricia  
 traxisse dicent. Tantaq̄ aut in eo fuisse  
 carnis iauram. et ipm dure corde tati  
 intendere. q̄ et membra omia morasica  
 uat. ut adhuc uolentis. omnia fere  
 membra moreient. atq̄ assiduitate orbis  
 uisq̄ ad pauimentum prostrade corpo-  
 ris fronte quoq̄ eius callo similiter ob-  
 ductam. et induratum. ut nichil fere a  
 cameli gemibz discreparet. Reduc etiam  
 diligenter ad memoriam tiliam et lo-  
 asiam iohannis baptiste. labores pauli  
 anglias Bartholomei. factum et pane  
 abarium iedomm. tuncam et uexres be-  
 nedicti. fidarium et lacmas arfem. mar-  
 tulam eulaly. columpnam et uermes  
 smeonis. nuditatem et radices herbarz  
 peccarias esipacae. dauid etiam regem  
 de solis descendisse. ac in anere et aliao  
 humiliter. et abiectum in terrā pedendo.  
 penitenciam egisse. donec audiuit a dno  
 per matham aplyetam transulit domino  
 peccatum tuum ate. In sessione huius  
 co demonstrat. in anere uero confidea  
 no anortis. per quam tota humani gnis  
 massa in puluē est ~~redacta~~ redigenda  
 et in aliao. qd̄ de pilis contexit. meo-  
 tra peccati asperere quingentis significat.  
 Unde Greg. In aliao quippe asperat

et puctio peccator. In anere aute pul-  
 us ostenditur. mortuorum. et idcirco o-  
 trumq̄ hoc adhiberi ad penitenciam solz  
 ut in puctioe aliao cognoscamus. quod  
 per culpam fecimus. et in fauilla cinis  
 perpendamus. quod per iudicium facti su-  
 mus. hec Greg. Consolacōem ergo mlyb  
 habe. et tempm an hys exere. quia cinis  
 et aliaum p̄ arma penitenciam. q̄ uere  
 emm abo et ueste consistat labor. q̄ uere  
 Cura p̄missa uero hys uerzibz potest edoce  
 Si tibi potus aq̄abus audis. asperasest  
 Dors uirgri. breuis pompnus. diuiz cu-  
 bile. flecte genu. aude pectus. uida ca-  
 put orans. lereat os terre. mens celo. li-  
 gua loq̄tur. Cor dicet. sit larga manus  
 ieiunia crebra. mens humilis. simplex oca-  
 lus. caro munda. pum q̄ cor. Recta fides  
 summa spes duplex dilectio p̄. Veniat assi-  
 duit precabz. uisus tamen ora. hec age  
 peccor. quem uere penitet a te. Nūc poaq̄  
 penas. peccatis exere dignas. Senā te p̄-  
 tus additat iudias in. Durū ergo a  
 gant penitentes. et non deficiat. tempe-  
 emm suo metent. nō deficientes. Nam q̄  
 seminant in lacrimis in exultacōe oneret.  
 Confortet cor eoz in penitencia. et con-  
 soleatur in ea sperantes cum martiribus  
 partem habere. quia secundu Cris. Duce-  
 tes in penitencia. possunt martiribus gran-  
 fūior est enim longa fuga quam ualox meos  
 Sed et ip̄e dominus. eos beatos pronūciat  
 eis q̄ consolacōem promittit. cum dicat  
 Beati q̄ lugent quomam ip̄i consolabū  
 penitenciam enim luctum. dñs p̄petui  
 gaudij consolacōis compenfat. De p̄ma  
 quoq̄ laudibz sicut dicit cyprianus. Spe-  
 mtencia quid dece noui referam. Omnia  
 ligata tu solius. omia clausa tu reserat  
 omnia aduersa tu mitigas. omnia contra-  
 tu pauas. omnia confusa tu lucidas. oia  
 despata tu auas. **Oratio**

*Audi q̄ dicit. Dico p̄ci-  
 tate de ego nichil perdit  
 q̄ 2 p̄tū. uisum est que  
 dericōz. 2 p̄tū tenet per  
 bonū apud eoz. 2 fuit con-  
 p̄bonū. q̄ p̄tū q̄ p̄tū 2  
 firmitate. h̄. In b̄. dicitur.*

Nec tunc vadit ergo dominus mundi  
 plus pedibus nudis . per spacium ta longi  
 itueris . Intuerere eum diligenter et deuote  
 eidemq; uehementer . et ex corde conpatere  
 Non dicit seam . militum aut equoz . sic  
 uel alcerius comitue frequentiam . nec dum  
 habebat discipulos uel sequelam abaz . Non  
 habet q; precedat ad hospicia . et neccia . p  
 paranda . nec se ibi honores et pompe qbz  
 nos . ueremur . et delectamur . **S** . ille  
 au qm regio suo . millia . millia . ammisit  
 et decies omnes . cetera omnia assistunt .  
 sic plus oncedit . terram pedibus nudis  
 calando . et usq; ad fatigationem laborando  
 Nam regnum suum non e de hoc mundo  
 q; exinamuit seipm formam serui accipi  
 eis non regis similes factus e seruus . ut  
 nos reges faceret . factus e aduena . et pe  
 grinus . ut nos ad patriam et regnum sui  
 perduceret . **Q**uam postulat ante oculos nros  
 per quam illuc astende ualeamus . **Q**uare  
 honores et pompas caduca et uana . sic  
 aude querimus . et tenemus . **V**erte quia  
 regnum nostrum e de hoc mundo . nec  
 confideramus nos aduenas et peregrinos . et  
 pterea omnia ista amala . mauerrimus . **S**  
 uam filij hominu . aut uana pro uerbis . au  
 ducta pro certis temporalia pro etnis accep  
 amus . et sic studioso amplectimur . **C**ur  
 ista transitoria non speramus et quasi  
 misacti non reputamus . **V**adit ergo dñs  
 ihesus saluet dator salutis . et non indiges  
 salute . sic humiliter et continuat diebus  
 quosq; perueniat ad iordanem . **C**um aut  
 uent ad iordanem . inuenit iohannem  
 peccatores baptizantem . et turbam mag  
 nam que illuc ad ipsius predicationem  
 auerat . quia eum qm cristum habebat  
 cum famulis dñs . cum uerbis iudex . bap  
 tizandus . uent no en aliqs mundan . s  
 ipas mundan cupiens . **V**enit quidem  
 ihesus ad iohannem . maior ad minore

id est deus ad hominem . dominus ad seruum  
 Rex ad militem . lux ad luciam . sol ad luc  
 ferum . ut predicationem ipsius iohannis con  
 firmaret . et ut testimonium a iohanne ac  
 aperet . ut exteriori ablucioe baptizaret  
 ab eo saluet . fons a riuo . plenitudo a sal  
 la . auctor bap<sup>m</sup> a ammisit . non purga  
 coe indigens . sed nostram facies . non ue  
 nitate abluciois . ut ipse a remissione pecc  
 rum p bap<sup>m</sup> acciperet . sed ut bap<sup>m</sup>ate  
 suo bap<sup>m</sup>atum iohannis approbaret . et  
 ipm a deo ordmatum ostenderet . ut oibus  
 amissum bap<sup>m</sup>atum confirmaret . ut qualis  
 mo natus erat . oem iustitiam leg<sup>i</sup> et  
 oem humilitatem implet . et ompleda do  
 cet . ut trinitatis misterium reuelaret . ut  
 nemo quantulib; sanctus bap<sup>m</sup> gratia  
 superfluam iudicaret . ut prius faceret q; p  
 ea faciendum ompabat . ut cognoscerent  
 sui . quanta alacritate . debeant auerere  
 ad baptismum domini . quando ipse dñs  
 non dedignatus e suscipere bap<sup>m</sup> serui .  
 et nemo refugiat lauacrum gratie . qm  
 cristus non refugit lauacrum penitencie  
 ut caput draconis in aqua conticeret . p<sup>er</sup>  
 delet . et uentrem adam speliuret . ut con  
 tactu mundissime sue carnis . et corporis  
 aquas sanctificans . uim abluendi . et re  
 generatiuam aquis conferret . et sancti  
 ficatas aquas baptizandi postmodum .  
 arinqueret . ut per . destensionem colu  
 be . in lauacra credentium . spiritus sancti  
 aduentum super baptizatos . non fieret  
 ut populus testimonium iohannis de  
 xpo . et eam dei patris audiret . et ut  
 ut per hoc quippe filius dei baptizatus  
 e . omnes per baptismum renatos . filios  
 dei et fratres sibi faceret et ostenderet . **S** .  
 et tu fidelis . ut iam in xpo regeneratus  
 concomitae . eiusq; sacramenta . et cetera que  
 aguntur . fructus . uolens ergo dominus  
 operari nostram salutem . cepit prius fil

cere quam docere et p<sup>m</sup> iohannes a iam  
 a sacramentorum et fundamento virtutum  
 voluit a iohanne baptizari. **D**icit itaq<sup>ue</sup> iohannes  
 hanni aut peccatores baptizanti. **R**ogō te ut  
 me cum istis baptizes. **I**ohannes vero an-  
 tuens eum et spiritu per diuinam reue-  
 lationem cognoscens eum esse verum deū  
 et hominem nullum peccatum haben-  
 tem et ob hoc lauando non indigentem  
 sed alios a peccato lauandem. amuit et  
 expauit. ut et humilitatem Regis imita-  
 retur omnes ex reuerentiā eum p<sup>er</sup>hibens dix-  
 it. **D**ñe ego terrenus a te celesta. q<sup>ui</sup> non  
 egēs debeo q<sup>ui</sup> ego baptizari. **T**u maior  
 es et non ē vacua rōnis ad me bap-  
 tizari. **T**u maior es et dominus. et ego minor et  
 seruus. et non tu ad me. sed ego p<sup>ro</sup>cius  
 debui ire ad te. **T**u mundus es et omnia  
 mundas non tu a me. sed ego a te et mu-  
 dari et baptizari debeo. **E**go homo sum  
 tu deus. **E**go peccor quia homo. tu sine  
 peccato quia deus. **Q**uid vis a me bap-  
 tizari. **N**on recuso obsequium. sed ignora  
 misterium. **E**go peccores bap-  
 tizo in pen-  
 tētia. tu quid vis baptizari. q<sup>ui</sup> non ha-  
 bes peccati causam. **I**mmo p<sup>ro</sup>cius q<sup>ui</sup>  
 vis ut peccator baptizari. q<sup>ui</sup> coemisti p<sup>ro</sup>ta  
 donare. **U**nde ber. **B**aptizari vis dñe  
 dñe. **U**t quid enim aut quid tibi op<sup>er</sup>  
 baptizatis. **N**umquid sano opus ē one-  
 diana. aut mundacōe mundo. **U**nde ē  
 peccatum vbi baptizata sit necessaria.  
**Q**uam maculam habere potest. agnus  
 sine macula. **U**nde et **h**ic. **U**t tu me  
 baptizes. ē ydonea vacio. ut iustus effi-  
 ciar. et dignus celo. ut autem ego te bap-  
 tizem que ē vacio. **Q**uē bonum de celo  
 descendit in terram. non de terra ascen-  
 dit in celum. **U**nde etiam leo pp<sup>ri</sup>. **Q**uid  
 facis domine. **F**ere q<sup>ui</sup> anendacōm me la-  
 pidabant. **E**go magna de te predicauit  
 et tu tam simplex. et q<sup>ui</sup> hospes aduersa

**T**u sursum filius Regis. et deorsum filius  
 Regis. et missi scriptum regale ostendis.  
**O**stende dignitatem tuam. **S**ur solus tam  
 humilis uentis. **U**bi angelorum agmina  
**U**bi administratio cherubim sex alas. **U**bi  
 uentilabz. **T**u moysen glorificasti in mi-  
 be luada. et columpna ignis. et tu michi  
 caput inclinas. **V**enue dñe capud es om-  
**O**stendisti humiliā. ostende sublimitā. **S**ap-  
 tiza omnes p<sup>ro</sup>ntes. et me ante omnes. **Q**ui  
 baptizari vis. sordem non habens. **E**t si  
 baptizare uolueris. iordanis non suscipit.  
 cognouit te factorem suum. **C**ouertit flu-  
 uentia retrorsum hoc leo. **N**on omz. si bap-  
 tista contremuit quando manibz suis hu-  
 miliatur. cui omne genu celestium et in-  
 feruorum curuatur. **U**nde **h**er. **I**nclinat  
 sub baptista manibz capud adorandum  
 angelis. reuerendum potestatibus. tremē-  
 dum p<sup>ro</sup>ncipatibus. **Q**ui amicum si tenuit  
 ut homo nec audeat attinge sanctū deū  
 tiam. **Q**ui uelapa cogitacōe non contre-  
 misit. **Q**uam altum erit in iudicio. cap<sup>ut</sup>  
 quod modo sic inclinat. et uertex q<sup>ui</sup> mo-  
 tam humilis ardetur. quam sublimis et  
 erectus. tunc apparebit. **h**er. **D**om-  
 nus uero p<sup>ro</sup>bat quidem simuli sui. p<sup>ro</sup>de  
 seruutatis obsequium. sed dispensacōis  
 sue manifestat misterium. **D**ices **S**me-  
 i. permittite modo. scz me a te baptizari in  
 aqua. ut tu postmodum a me baptizeris  
 in spiritu. quia misterium ē. q<sup>ui</sup> ago **I**n  
 quo secūndum **h**er. ostendit quā postea  
 arsus iohannem baptizauit. **S**me modo  
 ut q<sup>ui</sup> formam serui assūpsi. expleam et  
 humilitatem eius. **E**t subiungit. **D**ic eni  
 faciēdo dum ego superior et non indigēs  
 a te suscipio baptismum. **D**ecet uis one  
 suscipiendo. et a te baptizandō implere. et  
 dare exemplum implendi omnem iustā-  
 aam. et accipit h<sup>ic</sup> iusticia. non pro ut  
 ē uirtus sp<sup>irit</sup>ualis. uias auaricie opponitur

**S**ed generaliter prout includit omnem  
 virtutem . seu omnium virtutum p<sup>er</sup>fectionem  
**S**ecundum **Crisostomum** quod dicit tale e<sup>st</sup> . Omnia  
 iam legalia compleuit . nec nullum t<sup>em</sup>p<sup>or</sup>e  
 gressi sumus aliquando . mandatum omni  
 adhuc deest solummodo . oportet etiam  
 istud adiungi . scilicet a nobis omnis iusticia  
 implebitur . Iusticiam vero h<sup>ic</sup> compleme  
 tum aucto<sup>rum</sup> nominat . mandator<sup>um</sup> ostendens  
 hanc veram esse iusticiam . ut ipse dominus  
 ac magister omne in se salus nostre salu  
 mentum impleat . mandatum quidem  
 erat hominibus baptismum subire p<sup>ro</sup>phete  
**Del** om<sup>n</sup>i iusticiam faciendo . omniaq<sup>ue</sup> quod  
 suum e<sup>st</sup> . **C**ui enim cristi baptismu<sup>m</sup> susci  
 pit . amfert anime sue placens deo . sa  
 lvas anedlam suscipiens et humilitate  
 subditur . creatori suo eius m<sup>er</sup>itum obedi  
 ens . p<sup>re</sup>mium q<sup>ue</sup> exemplo edificat . eu<sup>m</sup>  
 ad bonum induces . **S**ic ergo om<sup>n</sup>i iusticia  
 implet . quid deo sibi et proximo facit  
 quod debet . **Del** omnem iusticiam faciendo . p<sup>ro</sup>  
 q<sup>uo</sup>d postea fieri debet ab alijs . **C**uasi dicitur  
**I**deo me nunc subdo<sup>m</sup>ino<sup>m</sup> . ne dedignetur  
 maiores a minoribus baptizari vel **Regi**  
**Unde** **Ambrosius** . **C**ui e<sup>st</sup> iusticia nisi q<sup>uo</sup>d al  
 terum facit velis prior ipse mapias et tuo  
 alios hortaris exemplo . **Unde** et **Crisostomus** . **N**o  
 ergo sui causa . baptizari dominus voluit  
 p<sup>ro</sup> causa nosari . ut impleat om<sup>n</sup>i iusticia  
 iusticiam e<sup>st</sup> enim ut quod quis docet alibi  
 facit prior mapias . **C**uius igitur dominus  
 magister humani generis venerat . ex  
 suo dote voluit . quid esse faciendum .  
 ut discipuli magistrum ferui dum p<sup>ro</sup>que  
 rent . **Unde** etiam **Augustinus** . **V**oluit fa  
 cere quod faciendum omnibus impabat  
**Unde** d<sup>omi</sup>n<sup>us</sup> magister doctrina suam no  
 tam verbis m<sup>er</sup>itaret q<sup>uam</sup> actibus ex<sup>er</sup>cet  
**Del** secundum **Abanum** . sic docet nos  
 exemplum dare om<sup>n</sup>i iusticie implede  
 in baptismo . sine qua non aperitur .

aditus regni celestis . ut distant homines  
 neminem sine vnda baptismi perfectum  
 esse . **Del** om<sup>n</sup>i iusticiam . id e<sup>st</sup> et super  
 habundantem humilitatem . maior ei  
 pars iusticie est humilitas . **E**st quippe  
 debita et sufficiens humilitas . om<sup>n</sup>i iusto  
 necessaria . maiori se subde<sup>re</sup> p<sup>ro</sup>pter deum  
 p<sup>ro</sup>pter deum . et non p<sup>re</sup>ferre se equali habitu  
 dant . subdere se equali . et non p<sup>re</sup>ferre  
 se amiori . perfecta . et superhabundans . si  
 dere se amiori . et non p<sup>re</sup>ferre se aliam .  
 et hunc tertium gradum xp<sup>ist</sup>us h<sup>ic</sup> tenuit  
 id om<sup>n</sup>i humilitatem impleuit . **Unde**  
**Ber.** **E**st autem iusticia quedam stricta  
 et angusta valde . ut quam cito pedem  
 veritatis in peccati foueam cadis . nec  
 p<sup>ro</sup>ponere se equali . nec equare p<sup>ro</sup>posito . h<sup>ic</sup>  
 diffinitio e<sup>st</sup> . reddere auq<sup>ue</sup> quod suum e<sup>st</sup>  
**E**st alia laaor et amplior iusticia . nec  
 equari se pari . nec inferiori p<sup>ro</sup>ponere .  
**S**icut enim grandis et g<sup>ra</sup>uis superbiae  
 p<sup>re</sup>ferre se equali . aut equare p<sup>re</sup>lato . sic  
 grandis humilitas e<sup>st</sup> . inferioron se exhibere  
 equali . et equalem inferiori . maxima  
 et plena iusticia e<sup>st</sup> inferioron exhibere  
 inferiori . **S**icut enim summa et intol  
 lerabilis superbia e<sup>st</sup> superioron se p<sup>ro</sup>ponere  
 ita inferioron subdere . summa e<sup>st</sup> et plena  
 iusticia . **Del** ergo **Iohannes** ait . ego a te  
 debeo baptizari . de p<sup>ri</sup>ma fuit . qua supe  
 riori se subdidit . **Quod** aut<sup>em</sup> cristas fecit  
 de plena iusticia fuit . siquidem illi simili  
 su se manibus inclinauit . videat anme  
 quilib<sup>et</sup> . quem imitetur . huc an eum . q<sup>ui</sup>  
 ex tollitur super om<sup>n</sup>e quod credit . aut co  
 litur deus . **E**t iter<sup>um</sup> d<sup>omi</sup>n<sup>us</sup> d<sup>omi</sup>n<sup>us</sup> inquit  
 subiecta e<sup>st</sup> anima mea . **Del** par<sup>te</sup> e<sup>st</sup> e<sup>st</sup>  
 subiectum deo nisi sis et om<sup>n</sup>i humane cre  
 ature p<sup>ro</sup>pter deum . **S**ic enim docet nos  
 inquit impleere oem iusticia . consummas  
 profecto iusticie an humilitatis p<sup>ro</sup>fectoe  
 consummas . **V**ade et tu ad amiozem .

Anno dñi xxx

Parto p<sup>a</sup>

Capitulum xxxvii

si vis iustitia esse perfectus desce inferiori  
 et iuniori te inclinaco hec **ser.** In hac  
 autem apparet iustitia an humili. qd alie  
 num non surripit. nec sibi attribuit qd  
 non debet. sed conuauq ius suum credit  
 Non subripit honore deo. et sibi attribuit.  
 sed dat deo honorem. et sibi retinet utilita  
 tem Non ledit proximum. nec eum diu  
 dicat. nec pferat se aliau. vel comparat  
 sed. minorem se omnibus reputat. et lo  
 cum nouissimu sibi elegit. et optat. **Or**  
**des** itaq; quomodo augmentata e deo hu  
 militas a precedentibus. Ibi em pntibus  
 subditus erat. hic vero se eam seuo sub  
 iat. seq; vilificat. ac seuum iustificat  
 et magnificat. **Sed** et on alio considera  
 quomo eius creuit humilitas Nam vsp  
 modo conuersatus e humil. qd inuulic  
 et abiectus. hic autem eam pcor. vo  
 luit apparere hominibus. pcoratoribus  
 enim pcedebat. **Iohannes** penitentia  
 et eos baptizabat. et dominus ihesus  
 eos et coram eis baptizari voluit. tanqua  
 vnus ex aliis. **Et** licet idem dici possit de  
 arcaisloe. quia voluit pcor. apparere  
 tamc hic plus e. quia coram turba pb  
 lite. sed ibi magis occulte. **Sed** nome  
 amendum. cum ipe amio vellet antende  
 ad predicandum. ne tamq; pcor. pnt  
 Non pterea dimisit humilitas magist  
 qd profundissime se humiliaret. **Ipe**  
 ergo pter nos instruendos voluit appere  
 quod non erat an suu abiectioem. et  
 despectionem. ac nos ecoli volumo ap  
 parere quod non sumus in nostram glo  
 riam et laudem. **Si** quid in nobis vi  
 de probitatis ostendimus. defectus qui  
 in nobis s<sup>t</sup> **absque** celamo. **Et** hpc  
 eam poteris eius humilitate conside  
 rare. quod in suscipiendo baptismum  
 et an alijs que pcor. legem debebant  
 dominus legis. et supra legem existens

faciebat ut ceteri homines. nec volebat ullas  
 prerogatiuas specialis. Non sic multa in  
 coi congregacoē posita fuerit. qd preteritis  
 prerogatiuas singulaes habe voluit. **Iu**  
 igitur **Iohannes** cognouisset iusticiam  
 sic et tali ordme debe compleri. spiritus  
 enim eum an momento docuit. quod p  
 nefauit. tuc consensit et dimisit eum  
 et se baptizari. idest non alterius vestat  
 non ulterius concardiat. quimo ut bap  
 tizaretur. acceuit. et eum secundu sua  
 voluntatem facere permisit. **Quasi** tene  
 bat eum **Iohannes**. ex reuerēcia prohibe  
 do. sed dimisit eum obediendo. **Vera** n.  
 e humilitas. quam comes obediecia non  
 deseruit. et ideo officiu quod pcor. times  
 et expauescens humilic. vasaunt. postea  
 consensens et obediēs deuote ampleuit.  
**Unde** ber. **Acceuit** **Iohannes** et obediuit  
 baptizari a gnum dei. et aquas lauit  
 Nos abluta simus non ille. quia nobis  
 lauandis. aque cognoscit ablute. **Nuc**  
 ergo bene ipm dominum conspice. **Spoliat**  
 se dominus maiestatis. sicut quilibz homi  
 culus. et creator elementoz. subiat plu  
 mili elemento aque. et mergit in aquis  
 frigidis tempore magni frigoris pro on  
 amore. **Operat** nostram salutem. tactu  
 suar corporis aquas onundas et consocias  
 ac om regeneracoib. et ius baptismat  
 eis conferens. sacramentumq; baptism  
 sanctificans et consocians. ac crima  
 nostra lauans et purgans. **Deponat**  
 sibi conuersalem ecciam. et omnes aias  
 fideles. Nam an fide baptismatis despo  
 samet domino nostras ihesu cristo pte  
 ra in persona eius dicente. desponsaba  
 te michi in fide. **Unde** hec solempnitas  
 et hec operatio valde valis e. et mag  
 et ideo letanter cantat eccia. **hodie** ce  
 lesta sponsa uicta e eccia. quomam **Ioh**  
 dane lauit crimas eius crimina. **W**

**A**nselmus. At vero ubi robustioris etatis plenitudo aduenit. missus manus ad forcia egressus es in salutem populi tui ut gygas fortis ad auerendam viam toxicus nostre imperie. Et primum quidem ut per omnia te fratribus assimilares. fuit tuum baptizantem peccatores in penitentiam tamquam peccator adfati. baptizati quoque te postulasti. Immo tunc agne dei quem nulla peccati scilla vel contagio unquam maculauit. baptizatus es. non te in aquas. sed aquas in te sanctificas ut per eas sanctificares nos. Unde et **Gregorius** baptizatus est a iohanne baptista ut et ipsa natura baptismatis. scias quod neque per causam. neque propter indigentiam domus spiritus baptizatus est. Iudaeam quidem baptismata aboletur. ac desinit. nostram vero sumit exordium. quodque in pascha mutacione factum est ad ipsum efficit. et in nouatione baptismatis. Nam et pascha dominus et utriusque celebravit. illi quidem tinnitum posuit. huic vero principium. hic quoque per iudaeam impleuit baptismata. concanum etiam ianuas etatis reuerauit. Sicut ergo magna tunc onera. ita in uno nunc fluere et recipit combram et addidit veritatem. Ita enim spiritus gratia in christi baptismate est. Iohannis vero baptismata hac donacione priuat. Et itaque quod ergo nouum baptismata daturus erat ad humanam generis salutem et remissionem peccati. prior ipse baptizari dignatus est. non ut peccata deponeret quod peccati solus non fecerat. sed ut aquas baptismatis sanctificaret. ad diluenda peccata credentium. Numquam enim aqua baptismatis per se peccata credentium potuisset. nisi tactu domini corporis sanctificatione suscipere. Ille ergo baptizatus est. ut nos lauatorem a peccatis. Ille tinctus est in aqua ut nos a delictorum peccatis purgaueremur. Que lauacrum regenerationis accepit ut

nos ex aqua et spiritu sancto renasceremur. Baptismum ergo causa ablucio est peccatorum. et renouacio vite salutaris. In baptismum enim peccata amouimus. sed ex parte conuulsio. Vite pristinam sepelimus. sed noue vite resurgimus. Vetusta hominis errore exuimus. sed noui hominis indumenta suscipimus. Hec **Gregorius**. Congratulatus est autem dominus in iordane baptizari. ut ibi aperiretur ianua regni celestis. ubi datus est aditus filijs israel. antequam in terram promissionis. quia sicut per illud flumen. filij israel transierunt ad terram promissionis. sic per baptismum. fideles transiunt ad terram conuulsionis. Et etiam ideo. quia iordans est fluvius medius gentium et iudeorum. et baptismus eorum est gentibus et iudeis uementibus ad fidem et caritatem. In iordane quoque. baptismus deo. in helva. et helizeo. iostio. et naanam prefiguratus fuit. quia in his figura baptismi precessit. In aqua uero baptizatus est. quia aqua est contraria igni. et peccatum est ignis. Unde et ignis super pluuem perit. Ut ergo hic ignis extinguatur in aqua baptizatus est. Aqua etiam peccata abluunt. sicut extinguunt ymaginem reddit. ita gratia spiritus sancti in baptismate peccata abluunt. sicut in die uerbo dei resurgit. ymaginem dei per culpam amissam restituit. Et ex hoc quod dominus in aqua est baptizatus trahitur argumentum. quod in aliquo liquore. quam in aqua non potest fieri baptismus. In aqua uero baptismus consecretur. quia de causa lateris aqua amarauit. et quod nullus liquor a deo ad abluendum ualeat. et apud homines facilius accipit. ne se aliis propter inopiam excauset. Et licet spiritus mundet interius. tamen necessaria est aque lauacris. quod sicut ex duobus est homo. saluetur corpore et anima. sic ex duobus renascitur. scilicet

Anno dñi xxx

Paco pma

Capitulum xxxii

a spiritu sancto et aqua factum est autem  
 cum baptizaretur a Iohanne. scilicet omnis  
 populus terre illius. et multi de omni po-  
 pulo. et Iesu a Iohanne baptizato. ac per  
 baptismum de aquis ascendente. et pro  
 baptizandis. ut spiritum sanctum acciperet  
 orante apertum est celum. et ineffabilis  
 splendor factus est circa cristum. et talis  
 fulgor circumfulsit eum. ac si celum em-  
 pteum apertum videret. celoq. aereis.  
 et sideribus repletis. splendor. celi empyrei  
 terris infunderet. Non quod celum tunc diui-  
 sum fuerit. non enim illa apertura in corpore  
 celesti. sed in aere fuit. sed quia apertum vi-  
 debatur. sicut in ethiopia solet fieri  
 in qua celum apertum videtur. et per hoc  
 significabatur. gloriam celestem. aperiri  
 credentibus in cristum. et quod renatis ape-  
 ritur. et patet iamud regni celesti. et  
 aditus in celum. quod preclusus fuit hoc  
 per peccatum. Unde Iulius. Siquidem  
 in eius baptismo apertum est celi. ut dis-  
 cas etiam cum tu baptizaris. hoc mu-  
 sibiliter fieri. Nam deo te ad celum vocante  
 nichilque cum terra coe habere. suadete  
 Et iterum. dicit autem apertum est celi  
 tamquam hactenus reclusum fuisse.  
 Jam autem oculi superno. et animo an-  
 onum redacto. et cono existente omni pas-  
 tore. celum patuit. et homo terricola  
 aggregatus est angelis. Unde et Beda  
 Iesu autem baptizato. et orante apertum  
 est celum. quia dum corporis humilitate  
 dominus. vndas iordanis subijt. diuinitatis  
 sue potentia. celi nobis iamias pandit.  
 dumque auro amorem frigiditatem. et  
 aquis. opposita quondam noxius. rum-  
 phica extinguuntur. ignea. hec. Beda  
 In hoc etiam quod Iesu baptizato. et orante  
 celum apertum est significat. quod oratio  
 mundi. et sancti homines. celum pe-  
 netrat. Oratur autem cristus. ut

ut nos informaret. orandos post bap-  
 tismum. et ut ostenderet nobis orandi ordinem  
 et necessitatem. ordinem. quia ad hoc quod  
 placeat oratio oportet prius mundari  
 et baptizari. quam orare. necessitatem  
 quia baptismalis gratia indiget per o-  
 rationem conseruari. et ut daret ex-  
 m. quod in recepto sacramento debet mens ho-  
 minis in deum eleuari. Unde Beda  
 Quod Iesus cum omnia quae patris se bap-  
 tizatus orasse memoratur. ad nos in-  
 formandos actum non dubitat. quibus  
 post lauacrum baptismatis. ut aula celi  
 pandat. non ocase conuicium. sed ieiunium  
 precibus. et elemosinis est insistendum.  
 quod et si peccata sunt omnia in baptismo lau-  
 ata. non ad hoc cum est curis fragilitas  
 soldata. nam quasi in deserto mari. rubro  
 gratulamur submersos egypcios. sed in  
 deserto mundane conuersionis. hostes  
 occurrunt alij. quod dicitur crux gratia. nos  
 pueri amantur. donec peruenamus ad pa-  
 aram. hec Beda. Descendit spiritus  
 sanctus visibiliter in columbe specie. ac  
 requieuit super eum. sedens super caput  
 ipsius. Descendit inquam. non per gra-  
 aam. quia a primo instanti conceptus  
 sine plenus fuit spiritu sancto. sed descen-  
 dit in signo visibili. et hoc tripliciter  
 primo ad indicandum alijs. quod in ipso  
 esset plenitudo gratiae. Secundo ad an-  
 nuendum. quod in baptismo datur spiritus  
 sanctus. accidentibus non fide. tercio ad  
 ostendendum. quod ipse est. qui per spiritum  
 sanctum baptizat mundando a sorde.  
 Apparuit autem corporali specie colube  
 quatenus mite. et simplicem. sine felle.  
 omniq. amaritudine eum esse. et nos per  
 mansuetudine collige. cum venisse. sed  
 mansuetos. et humiles inhabitare on-  
 deret. Ideo etiam in columbe specie ap-  
 paruit. ut in hominibus habitibus

caritatem. que precipue in columba e sp  
ritum sanctum esse designaret. Unde Cris  
tostomus autem spiritus sanctus speciem colube  
suscepit. quoniam. hominibus animalibus  
hec aular e caritatis. Omnes autem spes  
infae quas habent serui dei in veritate  
possunt habere serui dyaboli in simulacoe  
plam autem caritatem sancti spiritus no  
potest omnimodis spiritus imitari. Id  
ergo hanc pruatam speciem caritatis r  
parauit spiritus sct. quia per omni  
testimonium sic cognoscit. vbi e spitus  
sct. sicut per gratiam caritatis. Et secundu  
eundem Cris. respondet etiam figure  
veteris testameti. Sicut enim in deluuio  
columba apparet. et ramum oliuie olue  
deferens ostendit signum demerit dei. hinc  
q' radium fuerant. ex aquis deluuij. et  
omnem orbem terrarum tranquillitatem  
annuunt. ita et nunc in baptismo veni  
ens spiritus sanctus in columba specie  
ostendit signum diuie clemencie. q' bap  
tizans et peccata remittit. et gratiam co  
fert. et liberatorem nobis demonstrans  
pro ramo oliuie adopcionem generi hu  
mano affert. Nichillominus tamen ois  
baptizans septem virtutibus in columbe  
significatis. debet repleti et perfici. Quia  
n. est perfectus. debet esse perfectus.  
quantum ad seipsum. quantum ad proxi  
mum. quantum ad deum. et omnia ista  
significantur per ppetates in columba  
reperitas. Quantum ad seipm duplici  
ppetate. q' columba habet gemitum p  
cari. et caret felle. sic homo debet habere  
in se contricem pro peccatis. et gemitu  
am lacrimis. et debet carere. felle ama  
rum peccati. et ira irrationabili. Et  
tam ad proximum triplici ppetate  
quia columba iustus non ledit. sic nec  
sanctus auqua detrahit. Unguibus  
nichil rapit. sic sanctus aliena ois rapit.

pullos alienos tamquam suos pasat. sic  
sanctus per suam compassionem indigentibus  
sua tribuit. Et quantum ad deum diu ppetate  
quia columba super aquam residet. et um  
bra accipitris in aq' preuisa. mergat se. et  
euadat. sic sanctus super flucta diuie sp  
ture residere. et oculum habere debet. ut  
dyaboli versuas. et marisum euade. hat  
meliora grana eligit. et mundo vesat. Et  
sanctus sanas. fmas quibus pasat. eligit  
et in solo deo in quo puitas summa est  
recreatur. Unde sicut columba in caueis  
perax indifcat. sic sanctus plagis mortis  
arsa. q' petra firma e. mdum. i. suu refu  
gium et spem pomb. Et vox patris testis  
num filio pbenentis antonuit. et audita  
e de sublimi sct de nube dicens. hic est  
filius meus dilectus pteritus. quia non  
adoptus est ceteri sed naturalis. Unde Cris  
tostomus itaq. non per optem gratie. tu per  
cladem creatur. sed suis ppetate generis  
et veritate nature. Et ut ait adeo sedit co  
lumba super caput eius. ne quis putet  
vozem patris ad iohanne factam no ad  
dum. In quo michi conplacuit. i. in quo  
voluntas mea complebitur. de salute gnis  
humani. Alius vero euanta sic dicit. Qu  
os filius meus dilectus. ante om conpla  
uit. i. ante et per te constatu. quod om  
placet facere. et que agenda se agere id est  
genus humanum redimere. Vel michi  
conplacuit. i. complete et totalit placuit.  
Nichil enim unquam deo displicuit in eo  
sicut in nobis q' prius firmis filij iux nata  
Unde Dea. hic est enim. in quo no est qd  
patri displiceat. q' oculos maiestatis offe  
dat. Unde et ipse ait. Omnia q' placita se  
ei semper facio. Donet nobis dominus  
istuc. q' per se placet patri. ut nos per  
spmi oneream placere sibi. Et audiam  
Fedam. Tantum durauit plendor. qua  
du paterna vox audita e. et cu eam

A 20ere

natus est **I**psū autem filium audire. huic  
credere et obedire. pater nos ammonet  
dicens **I**psū audite. Cui enim nisi sapie  
iusticie et ceteritati credere debemus. **I**nde  
**H**ec **I**psū inquit audite. Ecce domine  
ihesu. Ecce domine ihesu vel mihi iam  
loquere. licentiam loquendi habes a pre  
teritū diuinitus et dei sapientia. quā  
infirmus aliq̄ et insipiens. lates in  
populo. Etiam diu nobilis **R**ex. et Rex  
celi filiū te quāvis appellari. parū  
et putari. **O** humilitas virtus arca. **O**  
sublimitas humilitatē quantum confidit  
sulticiam mee cōmunitatis. parū aliquid  
scio. vel magis scire amchi ardeor. et iam  
simile nō possum impudēt. et impri  
denter me inferens et ostentans prop  
terus ad loquendum. velox ad docendum  
tardus ad audiendum. **E**t cūstus cūm tā  
to tempore silebat. cūm seipm sic absco  
debat. nunquid maiem gloriam metu  
ebat. **Q**uid timet ab inani gloria. q̄ e vā  
gloria patris. **Q**uāq̄ timebat. si non sibi  
Nobis timebat ab illa. quibz mouerat ee  
tūendum. **N**obis cauebat. et nos ansan  
ebat. **T**acebat ore. sed instruebat ope  
et quod postea docuit. verbo iam clama  
bat exemplo. **D**istate a me quia mitis  
sum et humilis corde. Nam de infancia  
domini parum aliq̄ audis. extūc iam vsq̄  
ad tricesimum annum. nichil inuenio.  
Nunc scio iam non potest latere. q̄ tam  
manifeste demonstrat a patre. **H**ec. **E**t  
hec ē auctoritas. q̄ supra allegauī per  
quam apparet quomō pluit dominus ih  
sus ad nostram instructionem. et tacendo  
ore instruit opere. **S**piritus ergo exemplo  
sande. et tu taciturnitati. q̄ q̄ de omnibus  
tacet de omnibz pacem habz. **E**tude in  
quantum et antere. quia ut ait dñs.  
raior ē tacendi virtus quam loquedi  
vidisa ergo vbiq̄ in domino ihesu hu

ilitatem redolere. q̄ est virtus magnifica  
et valde necessaria. eoq̄ studiosius quezē  
da et appetuosius amanda. quia domine  
in singulis actibus. sicut eam signatē  
obseruare. et exemplum aliis ande ostende  
**S**ic ergo in hoc opere excellentissimo. cō  
tūctis modo singulari se manifestando  
apparuit. large apparicionem accipiendo  
et sic tūctatis q̄ntia baptismus consecr<sup>o</sup>  
**P**ater apparuit in voce. filius in homi  
ni carne. spiritus sanctus in columba.  
**D**iffereēt tamen q̄ filius apparuit in ho  
mine in unitate suppositi. sed in appar  
itōe aliāz p̄sonaz erat amō p̄ modū  
signi. **C**aro enim unita erat filio. in om  
nitate supposita. vox autem et columba nō  
non habebant unitatem suppositi. cum  
patre et spiritu sancto. sed tantum in  
presentatōe signi. **I**n columba ergo fuit  
spiritus. non spiritus fuit columba. q̄  
et tamen non fuit unita. non enim fuit  
incolumbatus. quia p̄ter naturam hu  
manam. nūq̄ unq̄ creatura fuit. de op  
sonalit unita. nec in fuit ei per grāam  
sed per apparicionem. et signum que per  
acto officio suo post apparicionem in pri  
mordialen. et p̄sacētē an<sup>o</sup> redit. **U**nde  
sumpta fuerat. sicut etiam sentitur de  
aliis figuris in quibus dominus apparuit.  
**A**pparuit autem in steruam tūctatis. dñs  
baptizato. et non cum baptizaret. quia  
am nō egeret grāa mandante. non ē  
baptizatus baptismate suo. **S**ed **I**ohannes  
**B**aptismus autem **I**ohannis dabatur  
in nomine venturi. **B**aptismus sed xpi  
dat<sup>o</sup> in nomine tūctatis. et ideo non deuit  
in actu baptismi. sed postea nomen tūctatis  
explicari. ut distīcia p̄teret me bap  
tizatum **I**ohannis. q̄ non i nomine tūctatis  
dabat<sup>o</sup>. **E**t omē baptismū xpi. cui hoc  
forma p̄uabat<sup>o</sup>. **E**t per talem appitōem  
unitatē baptizato xpo factā. significatū

Anno domini xxx

Part. p<sup>a</sup>

Capitulum xxx

sacramentum corporis et sanguinis sui. Infi-  
 cuita quoque sunt sacramenta multiplicata de causa  
 primo propter humilitatem. magna enim tri-  
 militatis exhibitio est in istis visibilibus  
 et homine multum inferioribus. adeo quare  
 salutem quam per superbiam perdidit. Se-  
 cundo propter eruditionem. quod homo per visi-  
 bilia ad invisibilia cognoscenda rapitur  
 et promouetur. Tertio propter congruentiam  
 quia homo peccando se subdit per affectu  
 rebus corporalibus. ideo decens fuit ut deo  
 per quedam signa corporalia. spiritualem  
 adhiberet hominibus medicinam. Quarto  
 propter exercitacionem. quia homo oculum. et  
 noxiam occupacionem deuter. et sem bona  
 missam audiendo. eucharistiam suscipiendo  
 et similia faciendo exercet. Quinto propter co-  
 gruitatem medicine. quia cum medicina de-  
 bet continere aliquid diuinum saluet omni-  
 sibilem gratiam. et aliquid humanum  
 saluet visibilem gratiae formam. Sexto  
 est infirmitas ex parte infirmi. quia cum  
 infirmus. sit homo constans ex corpore et  
 spiritu. spiritus autem in corpore non  
 bene capiet spiritualia. nisi in corpora-  
 libus congruum fuit dare medicamenta  
 spiritualia in rebus corporalibus. sicut pil-  
 lule dantur in nebula. Septimo propter aug-  
 mentum meriti. multum enim valet ad  
 meritum. quando deo creditur in his. ubi  
 humana ratio non prebet experimentum.  
 Consistat autem sacramentum in rebus ac factis  
 et dictis. Res sacramentales sunt ut aqua oleum  
 et similia. facta ut baptizandorum submi-  
 sio insufflacio. et huiusmodi. Dicta uelut  
 sancte trinitatis inuocacio oracio etc.  
**S**acramentum est visibile signum. invisibilis  
 gratiae. ut cum quis baptizatur. non exte-  
 rius corporis ablucio quae videmus. signum  
 est interioris abluciois aie que consistat  
 in peccatorum remissione quam non videmus

Educti quidem sumus de egypto per bap-  
 tismum tamquam per mare rubrum. quod  
 sanguinem arsa consecratum. mortuus  
 immuas id est peccatis nostris. Quod morte  
 quippe christi et sanguinis effusione. habet  
 baptismus virtutem et efficaciam. sicut et  
 alia sacramenta. siue ante legem siue in  
 lege. Per quos enim arsus. que facta sunt  
 dimittit. adiuuat ne amplius fiant. pro-  
 duat ubi omnino fieri non possunt. Ita  
 ad numerum sacramentorum est quia ordi-  
 nantur contra culpam. et qua  
 duplicem penam. Unde baptismus  
 ordinauit contra peccatum originale pe-  
 nitentia contra mortale. extrema unctio  
 contra veniale. confirmacio contra omni-  
 potiam. ordo contra ignoranciam. eucharis-  
 tia contra malitiam. matrimonium contra  
 concupiscenciam quam temperat et ex-  
 cipiat. Quia vero character est signum  
 distinctiuum indelebile. spirituale non est  
 in sacramentis que solent iterari. sicut est  
 penitentia matrimonium unctio et eu-  
 charistia. Baptismus vero et confirmacio  
 et ordo characteres imponunt. per quos  
 indelebiter impressis semper distinguuntur  
 qui recipiunt. Per baptismum enim fit  
 distinctio fidelium ab incredulis. per con-  
 firmacionem fororum ab infirmis. per  
 ordinem clericorum a laicis. Unde omnia  
 tenus possunt iterari. Et quibus hec  
 tria sacramenta. propter characteris impres-  
 sionem non iterentur non iterentur  
 tamen de hoc omnibus non iterari super-  
 eandem personam et anam. et ex eade  
 causa. et hoc est ideo ne fiat contumelia  
 sacramento. Et hoc enim credi potest  
 quod sacramenta prius dispensata fuissent  
 in efficaciam et merito. **Oratio**

**I**esu clementissime. qui per ma-  
 nus iohannis baptizari voluisti  
 quia fidem quam in primo laud

ad promissam vitam sua peccando . ad peccandu  
 reuero lauacrum penitendo . Confiteor tibi  
 deus ego peccator . et reus . me grauius pec  
 casse . cogitaco locutio . opere et obmissioe  
 innumerabilia s<sup>t</sup> peccata mea . et auaritia  
 ac cor<sup>p</sup> . non enim tantum me in laqueis  
 adduxi peccator<sup>u</sup> sed et multos q<sup>u</sup> mea  
 suasioe . exemplo negligencia . vel occasioe  
 alij peccauerunt . pro quor<sup>u</sup> et omnis ob  
 mee deprecor . peccatis ut omnia nobis i  
 dulgeas misericordit . et abscegas Amen

**De ieiunio et desertionibus domini . xxxi**

**I**tem quoniam dominus ihesus  
 fuit baptizatus . regressus e  
 ab iordane plenus spiritu  
 sancto plenitudine superha  
 bundantiae de cuius plenitudine nos omnes  
 accepimus . Et incontincta ac sine moro  
 ductus e spontanea in desertum . super q<sup>u</sup>  
 dam montem iure altitudinis dictum  
 quarantena . q<sup>u</sup> est int<sup>r</sup> iericho et iherlm  
 distans a iericho duobus miliaribus . et  
 a iherlm duodecim vel circa . In predicto  
 deserto latrones . morari solebant . q<sup>u</sup> locus  
 vocat<sup>r</sup> domini . quod sanguinem sonat .  
 propter effusionem sanguinis quam ibi  
 latrones faciebant . Specialit<sup>r</sup> domini est  
 caple ubi ille q<sup>u</sup> descendit a iherlm iericho  
 madit in latrones . q<sup>u</sup> circa mediu  
 montis latere australi montis oliueti  
 quia ergo homo q<sup>u</sup> ibi madisse dicitur  
 in latrones . gerebat figuram ade . q<sup>u</sup> a de  
 monibus e victus . conueniens fuit . et  
 ibi historialiter . et secundum rem . x<sup>o</sup>  
 superaret dyabolum ubi figurat<sup>r</sup> et  
 secundum similitudinem dyabolus dia  
 hominem superasse primum . Unde di  
 citur . q<sup>u</sup> samaritanus eadem via dese  
 dit . quia carne indutus filius dei . q<sup>u</sup> e  
 astos homi eadem temptaco<sup>es</sup> ibi sustinu  
 it . Pugnatarius quidem dyabolus dus  
 am dyabolo in desertum secessit . cot

nobis ostenderet . q<sup>u</sup> q<sup>u</sup> perfecte laqueos tep  
 tacom eius volit superare . non solum e  
 bas demonum . sed eam praetatem ma  
 loz<sup>u</sup> hominum aliqui quidem corpore . s<sup>t</sup>  
 autem mente . debet vitare . et fugere . ex  
 illius . q<sup>u</sup> in regali aula . et int<sup>r</sup> turbas  
 populares positus dicebat . ecce elonga  
 ui fugiens . et mansi in solitudine . nos  
 ergo exemplo arsi et iohannis agam<sup>u</sup>  
 a spiritu sancto . non per ypoarism a  
 maligno in deserto loca et solitudinis  
 vel saltem in deserto pectoris et contem  
 placois . ut quieti a strepitu mundi de  
 o melius vacemus . et mente seculum  
 deserentes quasi mamma deserti . sola e  
 terria gaudia esurire discamus . Duct<sup>r</sup>  
 e igitur ih<sup>u</sup> a spiritu s<sup>o</sup> . q<sup>u</sup> huma  
 nitatis arsi erat organum diuinitatis et  
 ideo ad omnia agenda amouebat<sup>r</sup> in sac  
 tu spiritus sancti . hoc ergo motu iuit  
 in desertum locum . ut ibi spiritum i<sup>o</sup> a de  
 pro nobis deo pacis offerret . et per ieiu  
 nium caruam innocentem pro nobis ma  
 caret . exemplum q<sup>u</sup> fidelib<sup>u</sup> daret . ut  
 se deo per ieiunium et oracionem offerat  
 non iuit inuita s<sup>o</sup> voluntate pugna<sup>re</sup>  
 et ut temptaretur a dyabolo per quod  
 insuauit<sup>r</sup> q<sup>u</sup> aggrediens desertu primo  
 foras temptatur . ab hoste . iuxta illud  
 fili accedens ad prouitatem dei s<sup>o</sup> in  
 iusticia et timore . et spara anima tua  
 ad temptacoem . r . ad resistendu temp  
 taco<sup>is</sup> . q<sup>u</sup> immet tibi . Ideo duct<sup>r</sup> e a spu  
 s<sup>o</sup> . q<sup>u</sup> eum designauerat in baptismo  
 quia quos ille replet . mittit ad pug  
 nam . et prebet eis fortitudinem . Ideo  
 dicitur voluit in desertum . r . in locum e  
 rammis et in quo pugnat<sup>r</sup> asperis . qui  
 adam in paradiso delias affluet . vicia  
 e oblectamentis Ideo temptari voluit  
 ut temptaco<sup>es</sup> superado nobis p<sup>o</sup>atem  
 superadi tribuet . sicut et moro voluit